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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo thực hiện thi tốt nghiệp THPT năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 552/SGD&ĐT-KTKĐCL ngày 25/4/2023 của Sở 

GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, Chủ tịch 

UBND huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai công tác tổ chức Kỳ 

thi tốt nghiệp THPT năm 2023, cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, 

đúng quy chế, công bằng, công khai, tiết kiệm, hiệu quả cao; quán triệt Chỉ thị số 

33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và 

khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục cua Thủ tướng Chính phủ. Chuẩn bị tốt 

các điều kiện về CSVC, trang thiết bị phục vụ tốt các khâu, các bước của kỳ thi 

theo quy định của Bộ GD&ĐT. 

Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa các cấp, các ngành, sự ủng  hộ 

của các bậc phụ huynh học sinh để bảo đảm về điều kiện và tạo thuận lợi cho   thí 

sinh tham gia dự thi. 

II. Tổ chức triển khai nội dung kỳ thi 

1. Bài thi và hình thức thi 

- Tổ chức thi 05 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại 

ngữ; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Tự nhiên (KHTN) gồm các môn thi thành phần 

Vật lí, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Xã hội (KHXH) gồm các 

môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân đối với thí sinh học chương 

trình giáo dục phổ thông cấp THPT hoặc các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí 

đối với thí sinh học chương trình giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp THPT. 

- Để xét công nhận tốt nghiệp THPT: Thí sinh giáo dục THPT thuộc đối 

tượng quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 12 Quy chế thi phải dự thi 04 bài thi, 

gồm 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và 01 bài thi tổ hợp do thí 

sinh tự chọn; thí sinh GDTX thuộc đối tượng quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 

12 Quy chế thi phải dự thi 03 bài thi, gồm 02 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn và 

01 bài thi tổ hợp do thí sinh tự chọn (không được đăng ký dự thi môn thi Giáo dục 

công dân trong bài thi tổ hợp KHXH), có thể ĐKDT thêm bài thi Ngoại ngữ để lấy 

kết quả xét tuyển sinh ĐH, CĐ. 



- Đăng ký bài thi tổ hợp/môn thi thành phần: Thí sinh đang học lớp 12 năm 

học 2022-2023 được ĐKDT chỉ một bài thi tổ hợp (KHTN hoặc KHXH) để xét 

công nhận tốt nghiệp THPT; thí sinh tự do thuộc điểm c khoản 1 Điều 12 Quy chế 

thi chỉ được ĐKDT các môn thi thành phần trong cùng một bài thi tổ hợp. Sau khi 

kết thúc thời hạn ĐKDT, thí sinh không được thay các thông tin về bài thi/môn thi 

đã đăng ký. 

- Với bài thi Ngoại ngữ: 

+ Thí sinh được chọn dự thi một trong 7 (bảy) ngôn ngữ sau: Tiếng Anh, 

tiếng Nga, tiếng Pháp, tiếng Trung Quốc, tiếng Đức, tiếng Nhật và tiếng Hàn. Thí 

sinh được đăng ký thi môn Ngoại ngữ khác với môn Ngoại ngữ đang học tại 

trường phổ thông; thí sinh là học viên GDTX được ĐKDT bài thi Ngoại ngữ để lấy 

kết quả xét tuyển sinh ĐH, CĐ; 

+ Các trường hợp được miễn thi bài thi Ngoại ngữ trong xét công nhận tốt 

nghiệp THPT: Thành viên đội tuyển quốc gia dự thi Olympic quốc tế môn Ngoại 

ngữ theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT; thí sinh có một trong các chứng chỉ 

Ngoại ngữ (giống hoặc khác với môn Ngoại ngữ đang học tại trường phổ thông) 

hợp lệ, có giá trị sử dụng ít nhất đến ngày 27/06/2023 và đạt mức điểm tối thiểu 

theo bảng dưới đây: 

TT 
Môn Ngoại 

ngữ 

Chứng chỉ đạt yêu cầu 

tối thiểu 
Đơn vị cấp chứng chỉ 

1 Tiếng Anh 

- TOEFL ITP 450 điểm 

- TOEFL iBT 45 điểm 

Educational Testing Service (ETS) 

IELTS 4.0 điểm 
- British Council (BC) 

- International Development Program (IDP) 

2 Tiếng Nga 

TORFL cấp độ 1 

 

Trung tâm Khoa học và Văn hóa Nga tại 

Hà Nội (The Russian centre of science 

and culture in Hanoi) 

3 Tiếng Pháp 
- TCF (300-400 điểm) 

- DELF B1 

Trung tâm Nghiên cứu Sư phạm quốc tế 

(Centre International d’Etudes 

Pedagogiques - CIEP) 

4 
Tiếng 

Trung Quốc 

- HSK cấp độ 3 

- Văn phòng Hán ngữ đối ngoại Trung 

Quốc (Han Ban); Ủy ban Khảo thí trình 

độ Hán ngữ quốc gia (The National 

Committee for the Test of Proficiency in 

Chinese); Tổng bộ Viện Khổng tử (Trung 

Quốc); 

- TOCFL cấp độ 3 

- Ủy ban công tác thúc đẩy Kỳ thi đánh 

giá năng lực Hoa ngữ quốc gia (Steering 

Committee for the Test of Proficiency - 

Huayu) 



TT 
Môn Ngoại 

ngữ 

Chứng chỉ đạt yêu cầu 

tối thiểu 
Đơn vị cấp chứng chỉ 

- HSK cấp độ 3 

Trung tâm hợp tác giao lưu ngôn ngữ 

giữa Trung Quốc và nước ngoài (Center 

for 

Language Education and Cooperation”) 

5 Tiếng Đức 

-  Goethe-Zertifikat B1 

Deutsches Sprachdiplom 

(DSD) B1 

-  Zertifikat B1 

Ủy ban giáo dục phổ thông Đức tại nước 

ngoài (ZfA) 

6 Tiếng Nhật JLPT cấp độ N3 
Quỹ Giao lưu quốc tế Nhật Bản (Japan 

Foundation) 

- Hình thức thi: Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN và KHXH thi theo hình 

thức trắc nghiệm; bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận. 

2. Lịch thi, thời gian làm bài thi 

 

Ngày 

 

Buổi 

Bài thi/Môn thi 

thành phần của bài 

thi tổ hợp 

Thời gian 

làm bài 

Giờ phát đề 

thi cho thí 

sinh 

Giờ bắt 

đầu làm bài 

 

27/6/2023 

SÁNG 08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi 

CHIỀU 
14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính 

chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi 

28/6/2023 
SÁNG Ngữ văn 120 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

CHIỀU Toán 90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 

 

 

 

29/6/2023 

 

 

 

SÁNG 

Bài thi 

KHTN 

Vật lí 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

Hóa học 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35 

Sinh học 50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35 

 

Bài thi 

KHXH 

Lịch sử 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

Địa lí 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35 

Giáo dục 

công dân 

50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35 

CHIỀU Ngoại ngữ 60 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 

30/6/2023  Dự phòng    

3. Số phòng thi và kinh phí tổ chức kỳ thi THPT 

- Số lượng dự thi, địa điểm thi: Toàn huyện có 04 điểm thi, 82 phòng thi, 

1.856 học sinh (trong đó có 48 thí sinh tự do). Cụ thể: 

+ Tại THPT Tân Yên số 1 có 34 phòng thi với 776 thí sinh dự thi (bao gồm 

học sinh của THPT Tân Yên 1 và TTGDNN-GDTX), trong đó có 48 thí sinh tự do. 

+ Tại THPT Tân Yên số 2 có 22 phòng thi với 512 thí sinh dự thi. 

+ Tại THPT Nhã Nam có 14 phòng thi với 300 thí sinh dự thi. 



+ Tại THPT Hoàng Hoa Thám có 12 phòng thi với 268 thí sinh. 

- Kinh phí thực hiện cho kỳ thi THPT quốc gia thực hiện theo hướng dẫn 

của Sở GD&ĐT. 

- UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho các điểm thi với định mức 500.000 

đồng/phòng thi. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, các văn bản chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt 

nghiệp THPT đảm bảo an toàn, đúng quy chế và hiệu quả. Chủ động tham mưu 

cho UBND huyện chỉ đạo các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, các trường 

THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức tốt kỳ thi THPT trên địa bàn. Tổ chức 

tuyên truyền tới trong cán bộ, Nhân dân, cha mẹ học sinh về  ý nghĩa, tầm quan 

trọng trong việc tổ chức tốt Kỳ thi. Tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo thi số thí sinh 

dự thi các buổi thi, ngày thi. Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch hướng dẫn 

thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ tổ chức kỳ thi. 

- Phối hợp với các trường THPT kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất; an 

toàn vệ sinh thực phẩm; vệ sinh môi trường.... đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn, 

nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy chế.  

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn, các đơn vị liên quan thực hiện tốt tác 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, và các điều kiện đáp ứng cho kỳ thi. Chỉ đạo làm 

tốt công tác tuyên truyền về kỳ thi. 

2. Các trường THPT, TTGDNN-GDTX huyện 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp để chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi THPT 

tại điểm thi. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền với học sinh và phụ huynh học sinh trong 

việc tham gia đưa, đón thí sinh tham gia dự thi đảm bảo an toàn, đúng thời gian. 

- Tổ chức ôn tập, rèn kỹ năng, tâm lý cho học sinh để kỳ thi diễn ra đạt chất 

lượng và hiệu quả. 

- Tăng cường bảo đảm vệ sinh môi trường tại các điểm thi: 

+ Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công tác tổ chức 

thi thực hiện nghiêm các biện pháp phòng hộ cá nhân, phòng, chống dịch theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế  trong suốt quá trình làm nhiệm vụ và theo dõi sức khỏe 

sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

+ Bố trí đủ phòng thi riêng dành cho các đối tượng thí sinh thuộc diện F0 và  

ca bệnh nghi ngờ có kết quả test nhanh dương tính bảo đảm cách biệt với các 

phòng thi khác của điểm thi và đáp ứng yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19 



theo hướng dẫn của Bộ Y tế (có căng dây hoặc hàng rào chắn, có biển cảnh báo, 

chỉ dẫn). Thí sinh dự thi tại phòng thi riêng được đánh số thứ tự mới; theo đó, vị trí 

của thí sinh được sắp xếp phù hợp với quy định đánh số báo danh của điểm thi. 

Hướng dẫn thí sinh tại các phòng thi riêng ghi đúng thông tin cá nhân trên Giấy 

báo dự thi vào giấy thi/Phiếu trả lời trắc nghiệm. 

+ Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết bảo đảm cho cán bộ coi thi, cán  

bộ giám sát các phòng thi riêng. Bảo đảm đầy đủ các điều kiện cần thiết và giám 

sát thí sinh thực hiện các quy định tại Điểm thi. 

+ Triển khai vệ sinh khu vực thi và phòng thi trước và ngay sau khi kết thúc 

công tác coi thi của Kỳ thi.  

- Báo cáo kịp thời diễn biến của kỳ thi theo từng buổi thi về UBND huyện 

(qua Phòng GD&ĐT huyện). 

3. Trung tâm VH-TT và TT huyện 

Phối hợp với Phòng GD&ĐT viết bài, đưa tin; làm tốt công tác tuyên truyền 

trên phương tiện thông tin đại chúng về kỳ thi, làm tốt công tác truyền thông để 

Nhân dân cùng quan tâm, góp sức tổ chức Kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy 

chế, hiệu quả điểm mới trong kỳ thi THPT năm 2023. 

4. Công an huyện: Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại các điểm thi tốt 

nghiệp THPT. Không để gây ùn tắc giao thông tại các khu vực các điểm thi. Cử 

cán bộ tham gia tại các điểm thi tại kỳ thi THPT quốc gia. 

5. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện 

Phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí hỗ 

trợ cho kỳ thi THPT quốc gia. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong việc thanh toán 

kinh phí chi trả cho các hội đồng thi, xét tốt nghiệp. 

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp với các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền về vệ sinh an toàn 

thực phẩm; đảm bảo an toàn về sức khỏe người dân, học sinh. Kiểm tra việc thực 

hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng trên địa bàn huyện và các bếp ăn 

trong các điểm thi. 

- Cử cán bộ tham gia các điểm thi các điểm thi có yêu cầu đề xuất. 

7. Trung tâm viễn thông Tân Yên: Lập phương án đảm bảo thông tin liên 

lạc an toàn, thông suốt trong thời gian diễn ra các kỳ thi tại các hội đồng thi. 

8. Điện lực Tân Yên 

Đảm bảo cung cấp điện đầy đủ, đảm bảo chất lượng cho các hội đồng thi 

trong các ngày hội đồng thi làm việc. Phối họp với các trường THPT kiểm tra, rà 

soát hệ thống biên áp, đường dây đảm bảo an toàn tránh sự cố trong những ngày 



diễn ra kỳ thi. 

9. Đề nghị Huyện đoàn Tân Yên 

Chỉ đạo Đoàn xã, thị trấn và các chi đoàn trực thuộc tổ chức chương trình 

thanh niên tình nguyện phân luồng giao thông, giúp đỡ phụ huynh học sinh và học 

sinh trong những ngày diễn ra kỳ thi. 

10. UBND thị trấn Cao Thượng, thị trấn Nhã Nam, xã Lam cốt 

Chỉ đạo lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự khu vực có điểm thi, chỉ 

đạo đảm bảo vệ sinh môi trường xung quanh điểm thi. Phối hợp với các trường 

THPT làm tốt công tác an ninh, trật tự trên địa bàn trong quá trinh diễn ra kỳ thi. 

Cử cán bộ thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các hội đồng thi khi các 

hội đồng thi có yêu cầu đề xuất. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội huyện 

Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

trong các tầng lớp Nhân dân, các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình, nhất là các 

bậc phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ của Kỳ thi. 

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo thực hiện thi tốt nghiệp THPT năm 2023, yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy,  UBND huyện; 
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội huyện; 

- Công an huyện, Phòng GD&ĐT, TC-KH, 

VH&TT, Y tế; Trung tâm văn hóa, Thông tin và 

Thể thao, Viễn thông, Điện lực Tân Yên; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Các trường THCS, THPT, TTGDNN-GDTX; 
- Lưu: VT, GD&ĐT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Quốc Hưng 
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